et voluntate fuit, et cum voluit quod non debuit, rectitudinem et voluntatem deseruit: non ibi aliud potest intelligi veritas quam rectitudo, quoniam sive veritas sive rectitudo non aliud in eius voluntate fuit quam velle quod debuit.

CAPITULUM V

DE ACTIONIS NATURALIS ET NON NATURALIS VERITATE

M.—Bene intelligis, si non credimus in rectitudinem et voluntatem? Verum in actione quoque nihilominus veritas credenda est, sicut Dominus dicit quia qui male agit odit lucem, et qui facit veritatem, venit ad lucem.

D.—Video quod dicas.

M.—Considera igitur quid ibi sit veritas, si potes.

D.—Ni fallor, eadem ratione quam supra veritatem in aliis cognovimus, in actione quoque contemplanda est.

M.—Ita est. Nam si male agere et veritatem facere opposita sunt, sicut ostendit Dominus cum dicit: qui male agit, odit lucem, et qui facit veritatem, venit ad lucem; idem est veritatem facere quod est bene facere. Bene namque facere et male facere contrarium est. Quapropter si veritatem facere et bene facere idem sunt in oppositione, non sunt diversa in significacione. Sed sententia est omnium quia qui facit quod debet, bene facit et rectitudinem facit. Unde sequitur quia rectitudinem facere est facere veritatem. Constat namque facere veritatem esse bene facere, et bene facere esse rectitudinem facere. Quare nihil apertius quam veritatem actionis esse rectitudinem.

D.—In nullo video titubare considerationem tuam.

M.—Inspice an omnis actio quae facit quod debet, veritatem facere convenienter dicatur. Est quippe actio rationalis, ut dare eleemosynam; et est irrationalis actio, ut actio ignis qui calefacit.

En el capitulo siguiente pasará nuestro Doctor a hablar de la verdad de la voluntad; y en qué consista esa verdad lo deduce del pecado del demonio. Si éste dice, hubiera querido siempre lo que debió querer, nunca hubiera pecado. Luego pecó queriendo lo que no debía, y de esa manera abandonó la verdad de la voluntad, de donde se sigue que por verdad de la voluntad no se ha de entender otra cosa más que la rectitud de la voluntad.

do la voluntad, permaneció en la rectitud y en la verdad, y si cuando quiso lo que no debía abandonó la rectitud y la verdad, a ésta hay que entenderla como una rectitud, puesto que la verdad, lo mismo que la rectitud, no fueron en su voluntad otra cosa más que querer lo que debía querer.

CAPITULO V

DE LA VERDAD DE LA ACCIÓN NATURAL Y LA NO NATURAL¹

M.—Tienes razón.

Pero hay que creer que en la acción existe también la verdad, como lo dice el Señor: Quien obra el mal huye de la luz, y el que obra la verdad viene a la luz.

D.—Comprendo lo que dices.

M.—Investiga, pues, si puedes, en qué consiste aquí la verdad.

D.—Si no me engaño, debemos considerar la verdad en la acción bajo el mismo aspecto que nos ha hecho conocer la verdad en los otros dominios.

M.—Efectivamente, obrar el mal y obrar la verdad son cosas contrarias, como el Señor lo enseña cuando dice: El que obra el mal huye de la luz, y el que obra la verdad viene a la luz. Lo mismo es obrar la verdad que obrar bien. Hacer el bien es, en efecto, lo contrario de hacer el mal; por lo cual, si obrar la verdad y obrar el bien son una misma cosa, no difieren en cuanto a su significado; pero hay un axioma universal que dice que aquel que hace lo que debe obra bien y con rectitud; de donde se sigue que obrar con rectitud es obrar con verdad. Es evidente que hacer la verdad es hacer bien, y hacer el bien es obrar con rectitud. Por lo cual no hay nada más claro: la verdad de la acción es su rectitud.

D.—No veo punto débil en tu razonamiento.

M.—Examina si de toda acción que hace lo que debe se dice con razón que hace la verdad; porque hay acciones razonables, como hacer limosna, y acciones irracionales, como la del fuego, que calienta. Mira, pues, a ver si es conveniente decir que el fuego obra la verdad.

En este capítulo demuestra San Anselmo la verdad de la acción, tanto de la voluntaria y libre como de la necesaria y natural, como son, respectivamente, dar limosna y calentar el fuego, para poner los ejemplos mismos del Santo. Prueba lo primero con mucha lógica por el texto mismo de Nuestro Señor: Qui facit veritatem, venit ad lucem, etc. Pero se ha de aplicar esto a toda acción, se pregunta ahora el Maestro, aun a las naturales e irracionales? No hay ningún inconveniente en ello, responde, porque si hacer la verdad es obrar la rectitud, y hacer la rectitud es obrar lo que se debe, sigue que toda acción que hace lo que debe, hace la verdad. Así no hay ningún inconveniente en decir que el fuego obra la verdad, porque recibió de Dios el oficio de calentar, y esta acción lo

D.—Si ignis ab eo a quo habet esse accepit calefacere, cum calefacit, facit quod debet. Igitur non video quae inconvenientia sit ignem facere veritatem et rectitudinem cum facit quod debet.

M.—Mihi quoque non aliter videtur. Unde animadverti potest rectitudinem seu veritatem actionis aliam esse necessariam, aliam non necessariam. Ex necessitate namque ignis facit rectitudinem et veritatem, cum calefacit; et non ex necessitate facit homo rectitudinem et veritatem cum bene facit. Facere attem non solum pro eo quod proprio dicitur facere, sed pro omni verbo Dominus voluit intelligere cum dixit: quoniam qui facit veritatem, venit ad lucem. Non enim separat illum ab hac veritate sive luce, qui patitur persecutionem propter iustitiam; aut qui est quando et ubi debet esse; aut qui stat vel sedet quando debet; et similia. Nullus namque dicit tales non bene facere. Et cum Apostolus dicit quia recipiet unusquisque prout gessit, intelligentum ibi est quidquid solemus dicere bene facere vel male facere.